MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N° 115/2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Jr.
D.D. Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

A Vereadora que subscreve, requer à Mesa, ouvido em plenário e após regular

tramitação, seja registrada em ata e encaminhada a Agência Cosmos LTDA, pela geração

de impacto positivo através de seus serviços criando soluções divertidas e criativas para

diferentes problemas sociais.

JUSTIFICATIVA.

Todos nós fazemos parte do mesmo cosmos; vivemos vidas diferentes, mas
habitamos um mesmo mundo. Infelizmente vivemos em um contexto de muita
desigualdade. A Cosmos acredita que não basta sermos um grande grupo, devemos ser
comunidade, para que esse contexto seja combatido. A responsabilidade social é mais do
que uma tendência de mercado, é uma forma de contribuir com a solução dos nossos
problemas sociais.

A Agência Cosmos é um negócio social que cria iniciativas de impacto em parceria
com outras empresas que acreditam na importância da responsabilidade social; juntos
criam ações de conexão com a comunidade da melhor maneira possível desde setembro
de 2021.

Negócios Sociais são uma mistura do 2° e 3° setor e configuram empresas com fins
lucrativos que existem com um propósito social, o qual baseia todas as suas ações.
Assim, um geram impacto positivo através de seus serviços/produtos por acreditar no
potencial de transformação de pessoas e comunidades através de um modelo de impacto
social profundo; trabalhar através da criação de soluções de impacto divertidas e criativas
para diferentes problemas sociais tendo como um de seus objetivos pessoas se
divertindo enquanto geram impactos plurais.

Desta forma, a Cosmos planeja e executa projetos sociais que tenham vínculo com
a marca e gerem impacto positivo na comunidade. Para isso, criam um projeto
personalizado para a empresa, que esteja alinhado com seus valores, e realizam a escuta
ativa das pessoas impactadas pelo projeto, a fim de identificar o que a comunidade
precisa/gostaria de receber e qual a melhor forma para isso ser realizado. Cada projeto é
único, sendo produzido especificamente para seu público total de pessoas envolvidas. A
personalização parte de um entendimento da empresa que os contrata e das pessoas que
serão diretamente impactadas pelo projeto, transformando toda uma comunidade de
maneira responsável.

Atualmente a agência possui iniciativas de transformação social com diversas
empresas de Divinópolis e região, como a RAC Gestão de Condomínios, Colégio Roberto
Carneiro, Festival Conecta, Devorê, Serafini, BOLD, Supermercados PIC  e Max Shop.

Divinópolis, 02 de dezembro de 2022

Vereadora Lohanna França
Presidente da comissão de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

Partido Verde

		2022-12-07T14:47:15-0300
	Brasil
	LOHANNA SOUZA FRANCA MOREIRA DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro